[image: ]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ВТОРОГО СОЗЫВА

	РЕШЕНИЕ

	24 октября 2024 г.
	г. Новоалександровск
	№ 28/820

Об утверждении порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов решений Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и порядка проведения экспертизы решений Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности

В соответствии со статьями 7 и 46 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 06 мая 2014 года № 34-кз «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Ставропольского края, проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края и порядке проведения экспертизы нормативных правовых актов Ставропольского края, нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края», законом Ставропольского края от 30 мая 2023 № 50-кз «О наделении Новоалександровского городского округа Ставропольского края статусом муниципального округа» Совет депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов решений Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и порядок проведения экспертизы решений Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Новоалександровский вестник» и разместить на сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края размещенного в сети «Интернет» (https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Председатель Совета депутатов Новоалександровского муниципального
округа Ставропольского края

                                     В.С. Шахов
	Глава Новоалександровского муниципального округа
Ставропольского края

                           Э.А. Колтунов

Приложение
к решению Совета депутатов
Новоалександровского муниципального
округа Ставропольского края
от 24.10.2024 года № 28/820

[bookmark: P40]
Порядок
проведения оценки регулирующего воздействия проектов решений Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и порядок проведения экспертизы решений Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности

1. Настоящий Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов решений Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и порядок проведения экспертизы решений Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьями 7 и 46 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Законом Ставропольского края от 06 мая 2014 года № 34-кз «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Ставропольского края, проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края и порядке проведения экспертизы нормативных правовых актов Ставропольского края, нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края», Уставом Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края.
Порядок определяет процедуру проведения оценки регулирующего воздействия проектов решений Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, проектов решений Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные решением Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее - оценка регулирующего воздействия, проекты решений Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа), и порядок проведения экспертизы решений Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (далее - решения Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа), затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее - экспертиза).

2. Оценка регулирующего воздействия проектов решений Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, бюджета Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края.

3. Экспертиза решений Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа проводится в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности.
Экспертиза решений Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера, не проводится.

4. Оценка регулирующего воздействия проектов решений Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа не проводится в отношении:
1) проектов решений Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;
2) проектов решений Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа, регулирующих бюджетные правоотношения;
3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.

5. Проекты решений Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа, вносимые субъектами правотворческой инициативы, до их внесения в Совет депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (далее - Совет депутатов Новоалександровского муниципального округа) направляются субъектом правотворческой инициативы в администрацию Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (далее - администрация муниципального округа) для проведения оценки регулирующего воздействия проекта решения Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа.

6. Администрация муниципального округа в порядке и сроки, установленные постановлением администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, проводит оценку регулирующего воздействия проекта решения Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа и готовит заключение о ее результатах.

7. Заключение об оценке регулирующего воздействия проекта решения Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа в течение 5 рабочих дней направляется администрацией муниципального округа субъекту правотворческой инициативы, подготавливает проект решения Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа.

8. Совет депутатов Новоалександровского муниципального округа рассматривает проект решения Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа и заключение об оценке регулирующего воздействия проекта решения Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа в порядке, установленном Регламентом Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края.

9. Экспертиза проводится в отношении решений Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа, регулирующих отношения, участниками которых являются или могут являться субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности.

10. Экспертиза проводится администрацией муниципального округа в порядке, установленном постановлением администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, на предмет оценки достижения заявленных в ходе их разработки и принятия целей регулирования, эффективности предложенного способа правового регулирования, оценки фактических положительных и отрицательных последствий предложенного способа правового регулирования посредством анализа правоприменительной практики.

11. По результатам экспертизы в случае выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, Главой Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края в Совет депутатов Новоалександровского муниципального округа вносятся предложения об отмене или изменении отдельных положений решения Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа.
[bookmark: _GoBack]
12. В целях взаимодействия с субъектами предпринимательской и инвестиционной деятельности в Новоалександровском муниципальном округе Ставропольского края при проведении оценки регулирующего воздействия проектов решений Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа и экспертизы решений Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа администрация муниципального округа размещает указанные документы, а также информацию о сроках и об адресе, по которому могут быть направлены замечания и предложения по ним, на  сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края размещенного в сети «Интернет» (https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/).
image1.png